舟水发〔2019〕146号

舟山市水利局关于舟山市海塘加固工程－定海区海塘加固兼生态修复项目可行性研究报告

行业审查意见

市发改委：

定海区上报的《舟山市海塘加固工程－定海区海塘加固兼生态修复项目可行性研究报告》(报批稿)收悉，根据水利项目工程可行性研究报告审批要求，我局提出行业审查意见如下：

一、工程建设的必要性

海塘是沿海地区抗御台风风暴灾害，保障经济社会发展和人民群众生命财产安全的重要基础设施。我市自1998年标准海塘建设以来，一线海塘建设标准基本达到20～50年一遇，部分达到100年一遇以上标准。但经2018年海塘防御能力安全评估，仍有部分海塘存在整体沉降、结构破损、交叉建筑物不配套及建设标准不高等问题。根据《浙江省人民政府办公厅关于进一步加大基础设施领域补短板力度的实施意见》（浙政办发〔2019〕39号）、《浙江省水利厅省发改委省住建厅关于印发百项千亿防洪排涝工程项目库调整方案的通知》（浙水计〔2018〕26号）等要求，舟山市人民政府办公室印发了《舟山市人民政府办公室关于进一步加快全市海塘加固工程的意见》（舟政办发〔2019〕82号），围绕水利发展的重点区域、关键领域和薄弱环节，推进重点海塘达标建设，逐步构筑完善的沿海防潮减灾体系。

实施舟山市海塘加固工程－定海区海塘加固兼生态修复项目十分必要和迫切。

二、工程建设任务、规模和标准

舟山市海塘加固工程－定海区海塘加固兼生态修复项目实施建设海塘6条8.58公里。其中：

1、干览镇灌门海塘加固海塘长479m，改建灌门排涝闸站灌门闸，水闸总净宽2 孔×2.0m，并增设强排泵站，设计排涝流量5m3/s，布置2 台弯管出流立式轴流泵组，单泵流量2.5m3/s；改建排涝河道长510m，宽10.0m，河道底高程0.0m～-1.0m；

2、马岙街道小舟黄岩涂塘加固海塘长1093m。

3、岑港街道蛟下海塘加固长2442m，其中蛟下段长702m，山体开挖段641m，新围段长415m，小涂段长684m；

4、马岙街道胜利海塘加固海塘长1661m；

5、金塘镇沥港海塘加固海塘长1305m；

6、金塘镇和建海塘加固海塘长1600m。
工程等别均为Ⅲ等，按50年一遇高潮位遭遇50年一遇波浪，允许部分越浪。

三、工程布置和占地情况

海塘加固轴线保持在原有海塘基础上进行提标加固，坚持建设、开发与保护相结合，注重沿海地区生态环境保护，使海塘工程与沿海生态环境保护相协调。

工程无新增永久占地，无占用海域情况。

四、工程建设管理和工期

本工程由舟山市定海区水利投资开发有限公司为项目法人，严格按照项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制和质量与安全监督的有关要求推进项目实施，确保工程质量。

工程分三年实施，总工期为30个月。
五、投资估算及资金筹措

工程估算投资23650.25万元，其中工程部分投资23407.3万元。建设资金除省、市补助外，其余由定海区自筹解决。
舟山市水利局

2019年11月20日
抄送：定海区水利局
舟山市水利局办公室                    2019年11月20日印发
1
4